

# माँ शाकुंभरी विश्वविद्यालय, सहारनपुर

## PATTERN OF QUESTION PAPER

समस्त संकायों के सभी पाठ्यक्रमों की स्नातक स्तर की सेमेस्टर-प्रणाली की परीक्षाओं के लिए प्रभावी-

Max. Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

### SECTION -A (खण्ड-क) 20% OF MAX. MARKS -15

(Very Short Answer Questions - अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all FIVE questions. Each question carries 03 Marks. Very Short Answer is required, not exceeding 75 words.

सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

Q. No. 1 (प्रश्न सं० 1)

Q. No. 2 (प्रश्न सं० 2)

Q. No. 3 (प्रश्न सं० 3)

Q. No. 4 (प्रश्न सं० 4)

Q. No. 5 (प्रश्न सं० 5)

### SECTION -B (खण्ड-ब) 20% OF MAX. MARKS -15

(Short Answer Questions - लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any TWO questions out of the following 3 questions. Each question carries 7.5 Marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Q. No. 6 (प्रश्न सं० 6)

Q. No. 7 (प्रश्न सं० 7)

Q. No. 8 (प्रश्न सं० 8)

### SECTION -C (खण्ड-स) 60% OF MAX. MARKS -45

(Long Answer Questions - विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any THREE questions out of the following 5 questions. Each question carries 15 Marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Q. No. 9 (प्रश्न सं० 9)

Q. No. 10 (प्रश्न सं० 10)

Q. No. 11 (प्रश्न सं० 11)

Q. No. 12 (प्रश्न सं० 12)

Q. No. 13 (प्रश्न सं० 13)